
| SUPERINTENDENCIA 
d DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

  

RESOLUCIÓN No. SC.IRM.DIC.14- 900 0372 

AB. CARLOS MURRIETA MORA 
INTENDENTE DE COMPANÑIAS DE MACHALA 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 213 de la Constitución de la 
República, la Superintendencia de Compañías y Valores es un organismo técnico de 
vigilancia, auditoria, intervención y control, que actúa de oficio o por requerimiento 
ciudadano, según corresponda; 

Que el artículo 431 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de 

Compañías y Valores ejercerá la vigilancia y control de las compañías nacionales 
anónimas, en comandita por acciones, de economía mixta, de responsabilidad limitada, 
de las empresas extranjeras que ejerzan sus actividades en el Ecuador y de las bolsas de 

valores y sus demás entes, en los términos de la Ley de Mercado de Valores; 

Que el artículo 369 de la Ley de Compañías establece que el Superintendente de 
Compañías puede declarar disuelta a las compañías sometidas a su control y vigilancia, 

de oficio o a petición de parte por cualquiera de las causales establecidas en la ley; 

Que el artículo 361 de la Ley de Compañías señala que: "Las compañías se disuelven: 
(...) 6. Por pérdidas del cincuenta por ciento o más del capital social o, cuando se trate de 
compañías de responsabilidad limitada, anónimas, en comandita por acciones y de 
economía mixta, por pérdida del total de las reservas y de la mitad o más del capital;”; . 

Que el artículo 198 de la Ley de Compañías dispone que: “Cuando las pérdidas alcancen 

al cincuenta por ciento o más del capital suscrito y el total de las reservas, la compañía se 

pondrá necesariamente en liquidación, si los accionistas no proceden a reintegrarlo o a 
limitar el fondo social al capital existente, siempre que éste baste para conseguir el objeto 
de la compañía *; 

Que en nuestra base de datos institucional se registran las pérdidas generadas en la 
actividad de algunas compañías, al cierre del ejercicio fiscal del año 2013. 

Que el Intendente Nacional de Compañías, mediante Oficio Circular No. 
SC.INC.DNICAI.006, del 4 de Junio del 2014, notifico a los representantes legales de las 
compañías que se han registrado pérdidas que representan el 50% o más del capital y 

reservas, concediéndoles un término de 30 días para que presenten las medidas 
adoptadas correspondientes; 

Que mediante Memorando Nro. SCV-IRM.UCI.2014.24 del 09 de octubre del 2014, la 
encargada de la Unidad de Control e Intervención de la Intendencia de Compañías de 
Machala, envió un detalle de las compañías que se encuentran incursas en la causal de 

disolución prevista en el numeral 6 del Artículo 361 de la Ley.de Compañíias.ut COMPANIAS 
- T:FICO: Que es fiel copia de los 
J6u mentos que reposan en las archivos 

erinto ne de Compañías 

1 acen En 

  

     

  

RECREFARIO pt LA INTENDENCIA 
METIDA ÍA REO AMHAA 
 



s
r
 

  

  

SUPERINTENDENCIA 
4 DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

  

       
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

       
    

ld ENG N GIA DE COMPAÑIAS   £0-Guer-es tiel copla de ¡os 
ocumentos que reposan en los archivos 

intendencia de Compañías 

NOTARIA REG. MERCANTIL 

24474 PAVIMAQ C, LTDA. 4 | GUAYAQUIL. 06/1111979 | MACHALA | 29/02/2012 

" 38026 | TURISMO OROGUAYAS S.A. MACHALA 21/01/1994 | MACHALA | 13/04/1994 

O RUTERA ECUATORIANA S. A. MACHALA 2 | 23joermes9 | MACHALA | 02/05/2000 

38526/ URBAROSA S.A. MACHALA 2 | oerero0s | MACHALA | 24/10/2001 

38540 | SO0EBAR FABRICA DE VINOS ECHEVERRÍA — | machaLa 3 | 23/01/2002 | MACHALA | 30/01/2002 

38862/| OKEAN S.A. MACHALA s | 254/2006 | MACHALA | 10/05/2006 

73541 | CAMPOSANTOS EL ORO CAMPORO S.A. cuayaquiL | 26 | o3monmsos | MACHALA | 19/08/1996 

97036/ ABBABENDIC S.A. MACHALA a | oem2rzo06 | MACHALA | 11/01/2007 

SERVICIOS CONTRATADOS DE ELORO Ñ ' ' O O A LOA, MACHALA s' | 10/08/2006 | MACHALA | 15/03/2007 

97130 | MEGASCALE S.A. BALSAS 1 | osjo4/2007 | MACHALA | 21/08/2007 

972924 EXPORCAMBRIT S.A. MACHALA 5 | 17osiz008 | MACHALA | 07/07/2008 

33389) SOCIEDAD MINERA NUEVA ROJAS SOMINUR | mAcHALa 6 | 26/03/1997 | MACHALA | 1210511997 

973504 BANABIO S.A. MACHALA e | 20m8r2008 | MACHALA | 04/09/2008 

974454 AMERICANSTEEL PROYECTOS METALICOS MACHALA s | ostozi2009 | MACHALA | 20/02/2009 

97464/ PORTOMINAS S.A. MACHALA 4 | 290112009 | MACHALA | 26/02/2009 

97571 EXCELENCIA EN FRUTAS S.A. EXCELFRUT MACHALA 6 | 1672009 | MACHALA | 07/08/2009 
ADMINISTRADORA DE SISTEMAS A A RODA CIA LTDA, MACHALA 4 | 2512011 | MACHALA | 17/02/2011 

143575 | ECUADOR GOLDXPORT S.A. MACHALA 6  losmoro11 | MACHALA | 19/12/2011 
IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA 1400 O VAIO MACHALA s | somarow | macHata | 18/01/2012 
AGRICOLA BANANERA SAINTE MARIE 100 A A ANTE MACHALA s | 22m12012 | MACHALA | 11/12/2012 
INCONST S.A. INMOBILIARIA Y 168721 | NONST SA NO MACHALA 6 | aemirzo12 | MACHALA | 13/03/2013 
TRANSPORTE OPERADOR DE FRUTA a BALSAS 1 | 1arar2o13 | MACHALA | 12/04/2013 

170521) PROMODELIC S.A. GUAYAQUIL | 25 | ost0sf2013 | MACHALA | 14/06/2013 
COMPAÑÍA AGRICOLA DE INSUMOS PARA LA O A STAR CA TOA MACHALA 5 | 18/07/2013 | MACHALA | 07/08/2013 

97343// TRANSPECUADOR S.A. MACHALA 6 | 1alos/z008 | MACHALA | 26/08/2008 

97385, CLUVIAJE CLUB DE VIAJEROS S.A. MACHALA 5 | o807/2008 | MACHALA | 13/08/2008 

97640/ VALDIMAR S.A. _MACHALA k 3 17/11/2009 | MACHALA | 23/12/2009 

97641 JAGRIMAR S.A. MACHALA 4 | 1rmir009 | MACHALA | 23/12/2009 

101190] DELAIS.A. cuayaquiL | 16 | 1206/2000 | MACHALA | 09/02/2005 
| 138577 /VIPMONITOREO CÍA. LTDA. MACHALA 5 | 220212011 | MACHALA | 13/04/2011 

144140/ÚLIA CARMITA MENDIETA LICAME S.A. MACHALA 4 | tamzrzor | MACHALA | 24/01/2012 
- 144878 | COMPAÑÍA DE PRODUCCION S.A. COMPRU MACHALA 6 | 131/2012 | MACHALA | 07/02/2012 
[46873 PLUMALICY S.A MACHALA 4 | oss/2012 | MACHALA | 1405/2012 

148677'| ABASTECIMIENTOS MINEROS ABAMIN S.A. MACHALA 2 | 20/07/2012 | MACHALA | 01/08/2012 

141655 | MARQUEZ 8. HERRAEZ CÍA. LTDA. MACHALA 5 | 28/07/2011 | MACHALA 

2 CT 2914 

A INTENDENCIA 
DECORO ERAS DE ARAMAALA



o a 0 

S Suez ¿RINTENDENCIA 
Í BE COMBAÑÍAS Y VALORES 

EN ejercicio de las atribuciones conferidas por la Superintendenta de Compañías, 
mediante Resoluciones  No.ADM-Q-2011-011 de enero 17 de 2011, 
No.SC.IAF.DRH.G.2011.0149 de febrero 15 de 2011 y No.ADM.11005 de marzo 9 de 
2011; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas las compañías mencionadas en el 

considerando Octavo de esta Resolución por estar incursas en la causal de Disolución 

prevista en numeral 6 del Art. 361 de la Ley de Compañías. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a los Representantes Legales de las indicadas 

compañías mediante la publicación de la presente Resolución que se realizará, 

inmediatamente, por una sola vez, en el sitio Web Institucional; y quienes se consideren 

con derecho a impugnar esta Resolución lo hagan dentro del término de diez días 

posteriores a dicha publicación, ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO.- ORDENAR que ejecutoriada esta Resolución, en el término de 

cinco días, el Registrador Mercantil o de la Propiedad a cargo del Registro Mercantil del 

domicilio principal de las compañías; a) Inscriba esta Resolución en el Registro a su cargo; 

y, b) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley 

de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia 

de Compañías y Valores. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR que, ejecutadas las formalidades prescritas, las 

compañías se pongan EN LIQUIDACIÓN una vez cumplida la inscripción de la presente 

Resolución. Durante este proceso a la denominación de las compañías, se agregarán las 

palabras “en liquidación”. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que los Notarios señalados en la presente Resolución, 

dentro del término de cinco días, tomen nota del contenido de la presente, al margen de 

las matrices de las escrituras públicas de constitución de las compañías citadas 

anteriormente. Cumplido, sentarán razón de lo actuado, 

ARTICULO SEXTO.- PROHIBIR que el o los Administradores de las compañías disueltas 

por esta resolución realicen nuevas operaciones y advertirles que sus facultades quedan 

limitadas a: 1.- Realizar las operaciones que sé hallan pendientes; 2.- Cobrar los créditos; 

3.- Extinguir las obligaciones anteriormente contraídas; y 4.- Representar a la compañía 

para el cumplimiento de los fines indicados. _ 

ARTICULO SEPTIMO.- DESIGNAR Liquidador de cada una de las compañías que se 

indican en el considerando octavo de esta resolución a sus respectivos representantes 

legales, y conferirle todas las facultades determinadas en la Ley de Compañías y en los 

estatutos de las sosiaedadesr aUmM"Abidtue efectúe las operaciones de liquidación. 
.ATIFICO: Que es fiel copla de les 

ecumentos que reponen en les arcitivos 
e o sai] punta 

   

      10 e A INTENDENCIA 
pr AUR A? “E WACHAL A 
 



  

o e 0 00 

Sur ERI NTENNENCI A 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

  

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que, el liquidador inscriba su nombramiento en el 

término de diez días, contados desde su aceptación, en el Registro Mercantil o de la 

Propiedad a cargo del Registro Mercantil del domicilio principal de las compañías. 

ARTICULO NOVENO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de los 

cantones donde las compañías tuvieran bienes inmuebles, no hagan las inscripciones o 

anotaciones, si no interviniere en los respectivos contratos el Liquidador designado por esta 

Institución. 

ARTICULO DECIMO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al Servicio de 

Rentas Internas de El Oro. , para los fines consiguientes. 

ARTICULO UNDECIMO.- ORDENAR que previo a la inscripción de la presente Resolución 

en el Registro Mercantil, la Encargada de la Unidad del Registro de Sociedades de la 

Intendencia de Compañías de Machala, proceda a ingresar a la base de datos, los 

referentes a esta Resolución. 

CUMPLIDO, lo anterior remítase a este Despacho copía certificada de esta Resolución. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Intendencia de Compañías, en Machala, a 

Etre 
AB. CARLOS MURRIETA MORA 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA 

    
LRL/CSG 

EXP. 147341 

punt CITULIMAA UL CUMPANIAD 

 ERTIFICO: Que es flo) copia dos 

>ocumentos que repesan en a 

4 dencia de Compañías 

A VA od ER 

O E a a A 
HR ss ROA TAR 

MOLE a tar 

4 . ie et 

ARS .. om» 

GN EE de OVA, q ye 
DTD de FE NARA EDS OA 

15061 2014



  

0 _ARegistro Mercantil de Machala 
  

  

     

    

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

2 
| | TRÁMITE NÚMERO: 6211 

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN: MACHALA 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

EN LA CIUDAD DE MACHALA, QUEDA INSCRITA LA RESOLUCION EMITIDA POR LA 
: SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS, QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO 
DETALLE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL: DISOLUCIÓN MASIVA DE COMPAÑÍA 
4365 
29/10/2014 
339 
LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 
Identificación Nombres Cantón de Calidad en Estado Civil 

Domicilio que 

comparece 

0791733189001 | TRANSPECUADORS | Machala COMPAÑÍA No Aplica 

| A DISUELTA ] 

0790098005001 | SOCIEDAD MINERA | Machala COMPAÑÍA No Aplica 

NUEVA ROJAS DISUELTA 

SOMINUR CIA LTDA 
0791761662001 | AGRICOLA Machala COMPAÑÍA | No Aplica 

BANANERA SAINTE DISUELTA 

MARIE 4 
AGRIBANSANTMAR 

E CIA LTDA 

h 0791766613001 | COMPAÑIA Machala COMPAÑÍA No Aplica 

E AGRICOLA DE “| DISUELTA 

E INSUMOS PARA LA 
E AGRICULTURA 

AGRINSUAGRI CIA 

LTDA 

0791732913001 | EXPORCAMBRITSA | Machala COMPAÑÍA No Aplica 
DISUELTA 

0791755336001 | IMPORTADORA Y Machala COMPAÑÍA No Aplica 
COMERCIALIZADORA DISUELTA 

y AUTOMOTRIZ , 
E CITYAUTO $ A , : > 
AU 0791707889001 | BOCEBAR FABRICA | Machala COMPAÑÍA | No Aplica               

Página 1 de 4 

  

Ne 0076965 

 



  

A
 
A
 

R
I
 
r
e
 

a
p
r
e



   
' ¿Registro Mercantil de Machala 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  A A 
DE VINOS DISUELTA 

ECHEVERRIA S A 

0990473633001 | AVIMAQ C. LTDA. Machala COMPAÑÍA No Aplica 

DISUELTA 

0791736447001 | AMERICANSTEEL Machala COMPAÑÍA No Aplica 

PROYECTOS DISUELTA 

METALICOS CIA LTDA 

0791763835001 | INCONSTS A Machala COMPAÑÍA No Aplica 

INMOBILIARIA Y DISUELTA 

CONSTRUCCIONES 

0791726085001 | ABBABENDIC S A Machala COMPAÑÍA No Aplica 

DISUELTA 

0791738229001 | CLUVIAJE CLUB DE Machala COMPAÑÍA No Aplica 

VIAJEROS S A DISUELTA 

0791757894001 | COMPAÑIA Machala COMPAÑÍA No Aplica 

LUMALICY S.A. DISUELTA . 

0791754887001 | COMPAÑIA Machala COMPAÑÍA No Aplica 

ECUADOR DISUELTA 

GOLDXPORT S.A. 
0791723418001 | OKEAN S.A. Machala COMPAÑÍA No Aplica 

DISUELTA 

9060000016211 | LILIA CARMITA Machala COMPAÑÍA No Aplica 

MENDIETA LICAME DISUELTA 

S.A. 

1191734382001 ¡ AGRIMAR S.A. Machala COMPAÑÍA No Aplica 

DISUELTA 

0791753384001 | MARQUEZ 8: Machala COMPAÑÍA No Aplica 

HERRAEZ CIA. LTDA. DISUELTA 

0791763959001 | TRANSPORTE Machala COMPAÑÍA No Aplica 

OPERADOR DE DISUELTA 

FRUTA TOPFRUTS A o 

0992128526001 | DELAI S.A. Machala COMPAÑÍA No Aplica 

DISUELTA - 

0791739705001 | EXECELENCIA EN Machala COMPAÑÍA - | No Aplica 

FRUTAS S.A. DISUELTA 

EXCELFRUT S.A. 

0791752922001 | ADMINISTRADORA | Machala COMPAÑÍA No Aplica 

DE SISTEMAS DISUELTA 

EDUCATIVOS VACA 

RODAS CIA LTDA 

0791747821001 | VIPMONITOREO CIA. | Machala COMPAÑÍA No Aplica 

Página 2 de 4 

No 0076970 

  

 



 



            
    
  

e 
2 

| 1 ¿Registro Mercantil de Machala 

  

  

  

  

  

  

  

            

LTDA. DISUELTA 

0791755808001 | COMPAÑIA DE Machala COMPAÑÍA No Aplica 

: PRODUCCION S A DISUELTA 

COMPRU 

0791707021001 | COMPAÑIA Machala COMPAÑÍA No Aplica 

URBAROSA S.A. DISUELTA 

0791759188001 | ABASTECIMIENTOS Machala COMPAÑÍA: No Aplica 

MINEROS ABAMIN S DISUELTA 
A . 

1191734358001 | VALDIMAR S.A. Machala COMPAÑÍA No Aplica 

- DISUELTA 
0791737486001 | PORTOMINAS S.A Machala COMPAÑÍA No Aplica 

DISUELTA 

0791726794001 | SERVICIOS Machala COMPAÑÍA No Aplica 

CONTRATADOS DE DISUELTA 

El ORO SERCORO 

CIA LTDA     

. 3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 

RESOLUCIÓN: N? SC.IRM.DIC.14.0372 

15/10/2014 

MACHALA 

INTENDENTE DE COM 

DISOLUCIÓN MASIVA DE COMPAÑ 

DE MACHALA 

AB. MARCO MURRIETA MORA 

0 

NO APLICA 

NO APLICA 

4. DATOS CAPITAL/CUANTÍA: 

   
  

| NO APLICA 
  

  

  

5. DATOS ADICIONALES: . 

| CERTIFICO: QUE SE TOMO NOTA DE ESTA RESOLUCION MASIVA DE DISOLUCION 

EMITIDA POR LA INTENDENCÍA DE COMPAÑÍAS DE MACHALA, AL MARGEN DE LAS 

INSCRIPCIONES DE CONSTITUCION RESPECTIVAS, A FOJAS Y EN LOS AÑOS 

CORRESPONDIENTES.-     

  

[| CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA | 
  

Página 3de4 

No 0076967 

 



     

    
s » 

l A Registro Mercantil de Machala 

  

  

m., o PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO 
dio SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA 

- 4 NORMATIVA VIGENTE. ,     
  

" FECHA DE EMISIÓN: MACHALA SEL MES DE OCTUBRE DE 2014 

   
   

guección Nac, on 

9, 

  

a 

CARLQS'MIGUE $? % 
REGISTRADOR MERCAN o ACHALA $ 3 

o 1 Qe 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO: UNIORO S/N CC. UNIORO PISO 10F.48 > É 
3 A 

e Se 

Moca 

Página 4 de 4 

  

No 0076968


